FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Góes, 1761 | 79825-070 | Dourados – MS | Tel.: (67) 3410-2716 | www.ufgd.edu.br | prad.dipac@ufgd.edu.br

Página 1 de 5

TERMO ADITIVO
PROCESSO SIPAC N° 23005.36508/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2023 QUE ENTRE SI

CELEBRAM A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS E A FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, representada por seu Reitor, o Sr. Jones Dari Goettert, brasileiro, professor,

matrícula/SIAPE nº 1299737, devidamente constituído, conforme nomeação por decreto, de 22/06/2022, publicado no Diário Oficial da União

n° 117, de 23/06/2022, seção 2, página 1, observado o disposto na Lei nº. 8.666/93, e

A FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, representada por seu Diretor Executivo, o Sr. Amilton Luiz Novaes, brasileiro,

professor, matrícula/SIAPE nº 1497748, devidamente constituído, conforme indicação da RESOLUÇÁO AD REFERENDUM COUNI NÚMERO 558 ,

publicada no Boletim de Serviços nº 5796, de 16/11/2023, considerando as disposições do Contrato nº 10/2023 e da Lei nº 8.666/1993,

resolvem ADITÁ-LO sob as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS
As contratantes adotam neste Termo Aditivo as mesmas designações simplificadas do Contrato ora aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

a) Prorrogação do prazo, passando a viger de 28/02/2024 a 14/06/2024.

b) Atualização do Projeto Básico quanto às informações contidas:

http://www.ufgd.edu.br/

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Góes, 1761 | 79825-070 | Dourados – MS | Tel.: (67) 3410-2716 | www.ufgd.edu.br | prad.dipac@ufgd.edu.br

Página 2 de 5

c.1) no Cronograma de Execução do Projeto;

c.2) na Natureza das Despesas – Plano de Aplicação do Projeto;

c.3) no Detalhamento do Plano de Aplicação do Projeto; e

http://www.ufgd.edu.br/

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Góes, 1761 | 79825-070 | Dourados – MS | Tel.: (67) 3410-2716 | www.ufgd.edu.br | prad.dipac@ufgd.edu.br

Página 3 de 5

http://www.ufgd.edu.br/

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Góes, 1761 | 79825-070 | Dourados – MS | Tel.: (67) 3410-2716 | www.ufgd.edu.br | prad.dipac@ufgd.edu.br

Página 4 de 5

http://www.ufgd.edu.br/

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Góes, 1761 | 79825-070 | Dourados – MS | Tel.: (67) 3410-2716 | www.ufgd.edu.br | prad.dipac@ufgd.edu.br

Página 5 de 5

CLÁUSULA TERCEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO
O presente Termo Aditivo encontra fundamento legal no art. 57, §1º da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA — DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado.

E, por estarem justos e contratos, assinaram o presente instrumento na presença de duas testemunhas.

Dourados/MS, 7 de fevereiro de 2024.

Jones Dari
Reitor da UFGD
CONTRATANTE

Amilton Luiz Novaes
Diretor Executivo da FUNAEPE

CONTRATADA

http://www.ufgd.edu.br/

		2024-02-08T09:04:17-0400
	Documento assinado digitalmente. Verifique em https://validar.iti.gov.br
	AMILTON LUIZ NOVAES:86741179100

		2024-02-09T10:56:42-0300
	Brasil
	JONES DARI GOETTERT
	Assinador Serpro